
 

TỈNH ỦY LÂM ĐỒNG 

BAN TUYÊN GIÁO 

*                                                                                      

Số 30 - KH/BTGTU  

 ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM 

Lâm Đồng, ngày 23 tháng 5 năm 2022 

 

KẾ HOẠCH  

Hội thi giảng viên lý luận chính trị giỏi cấp tỉnh năm 2022 

 

Thực hiện Hướng dẫn số 23- HD/BTGTW, ngày 30 tháng 8 năm 2021 của 

Ban Tuyên giáo Trung ương về việc tổ chức Hội thi giảng viên lý luận chính trị 

giỏi; 

Căn cứ Chỉ thị 17- CT/TU, ngày 22 tháng 02 năm 2022 của Tỉnh ủy về đẩy 

mạnh đổi mới, nâng cao chất lượng hiệu quả đào tạo, bồi dưỡng và học tập nghiên 

cứu lý luận chính trị, nghị quyết của Đảng; 

 Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ ban hành Kế hoạch Hội thi giảng viên lý luận chính 

trị giỏi cấp tỉnh năm 2022 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

- Hội thi giảng viên lý luận chính trị giỏi nhằm đẩy mạnh phong trào thi đua 

dạy tốt học tốt; nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác đào tạo, bồi dưỡng và nâng 

cao năng lực giảng dạy cho đội ngũ giảng viên trung tâm chính trị các huyện, thành 

phố; tạo điều kiện cho các giảng viên nghiên cứu, tìm tòi bổ sung và làm phong 

phú thêm nội dung bài giảng, kết hợp và sử dụng linh hoạt các phương pháp dạy 

học tích cực, nâng cao chất lượng giảng dạy.  

- Qua Hội thi, tuyển chọn 03 giảng viên xuất sắc dự thi khu vực miền Trung - 

Tây nguyên. 

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, ĐỐI TƯỢNG 

1. Thời gian: Hội thi dự kiến tổ chức ngày 16 - 17 tháng 6 năm 2022. 

2. Địa điểm: Hội trường Tỉnh ủy, Số 10 Lê Hồng Phong, Phường 4, Tp Đà Lạt. 

3. Đối tượng: Giảng viên chuyên trách trung tâm chính trị cấp huyện. 

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TỔ CHỨC HỘI THI  

1. Về nội dung 

Thí sinh lựa chọn một bài trong các chương trình đào tạo, bồi dưỡng lý luận 

chính trị và chương trình bồi dưỡng chuyên đề dùng cho Trung tâm chính trị do 

Ban Tuyên giáo Trung ương ban hành. Trong đó, tập trung vào một số chương 

trình sau: 

- Chương trình Sơ cấp lý luận chính trị; 

- Chương trình Lý luận chính trị dành cho học viên lớp đối tượng kết nạp 

Đảng; 

- Chương trình Học tập lý luận chính trị dành cho đảng viên mới; 
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- Chương trình chuyên đề bồi dưỡng lý luận chính trị và nghiệp vụ dành cho 

cán bộ Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội ở cơ sở; 

- Chuyên đề Chủ nghĩa yêu nước; 

- Chuyên đề Tư tưởng Hồ Chí Minh. 

2. Về hình thức 

2.1. Các phần thi 

2.1.1. Soạn giáo án: Thí sinh soạn  01 giáo án với nội dung đã chọn; cần viết 

ngắn gọn, rõ ràng (không quá 30 trang đánh máy khổ A4). Giáo án được đánh máy 

vi tính theo mẫu đã được ban hành, đóng thành quyển (không đóng bìa cứng) có 

chữ ký của người soạn và chữ ký của lãnh đạo duyệt, gửi giáo án bản Words và bài 

giảng trình chiếu (PowerPoint) về Ban Tổ chức Hội thi theo quy định. 

2.1.2 .Giảng trực tiếp: Thí sinh lựa chọn phần trọng tâm trong chuyên đề bài 

giảng đã đăng ký dự thi để trình bày trong 25-30 phút. Nội dung phần thi giảng 

phải đăng ký trước và không được thay đổi sau khi chấm giáo án. 

2.1.3. Trả lời câu hỏi: Thí sinh trả lời câu hỏi do thành viên Ban Giám khảo 

đặt ra. Nội dung câu hỏi liên quan trực tiếp tới chuyên đề bài giảng của thí sinh và 

có mở rộng để kiểm tra kiến thức, kỹ năng của thí sinh. Thời gian trả lời câu hỏi 

không quá 05 phút.  

2.2. Đánh giá kết quả thi 

Ban giám khảo đánh giá kết quả thí sinh dự thi theo thang điểm 10, trong đó: 

- Kết quả giáo án (hệ số 2). 

- Kết quả thi giảng (hệ số 3). 

- Kết quả trả lời câu hỏi (hệ số 1). 

Kết quả chung là trung bình cộng của 03 loại điểm nêu trên (tổng số điểm 

chia 6). Điểm thi không làm tròn số và được phép lấy đến chữ số thứ hai trong 

phần thập phân. 

2.3.  Xếp loại:  

- Loại giỏi: có số điểm đạt từ 8,5 đến 10 điểm  

- Loại khá: có số điểm đạt từ 7- 8,4 điểm 

- Loại TB(ĐYC): có số điểm đạt từ 5 – 6,9 điểm 

- Loại yếu ( CĐYC) : có số điểm dưới 5 điểm. 

2.4. Các hoạt động phụ trợ 

- Văn nghệ chào mừng Hội thi (5 tiết mục ca ngợi Đảng, Bác Hồ và quê 

hương Lâm Đồng). 

- Thăm quan di tích lịch sử Nhà lao thiếu nhi Đà Lạt. 

 

IV. KINH PHÍ, KHEN THƯỞNG 
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- Kinh phí Hội thi thực hiện theo Thông báo  Số 271 - TB/TU, ngày 28 tháng 

4 năm 2022 của Tỉnh ủy về việc cấp kinh phí tổ chức Hội thi giảng viên lý luận 

chính trị giỏi 2022. 

- Căn cứ vào kết quả điểm của từng thí sinh tham gia hội thi, Ban tổ chức sẽ 

cấp giấy chứng nhận giảng viên lý luận chính trị giỏi cho các thí sinh và trao giải 

Nhất, Nhì, Ba, Khuyến khích; 

01 giải nhất : 3.000.000đ  

02 giải nhì 2.000.000đ /giải  

03 giải ba 1.000.000đ /giải  

04 giải khuyến khích 500.000đ /giải 

V. THÀNH LẬP BAN TỔ CHỨC, BAN GIÁM KHẢO VÀ TỔ THƯ KÝ 

1. Ban Tổ chức Hội thi 

Ban Tổ chức Hội thi cấp tỉnh do đồng chí Trưởng Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ 

làm Trưởng Ban và một số thành viên. 

2. Ban Giám khảo 

Ban Giám khảo Hội thi do một đồng chí lãnh đạo Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ 

làm Trưởng Ban và một số thành viên. 

3. Tổ Thư ký 

Tổ Thư ký do Ban Tổ chức Hội thi chọn các đồng chí chuyên viên Ban Tuyên 

giáo Tỉnh uỷ. 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đề nghị Thường trực các huyện ủy, thành ủy quan tâm chỉ đạo, tạo điều 

kiện để các cơ quan, đơn vị và thi sinh tham dự Hội thi đạt kết quả cao. 

2. Ban Tuyên giáo các Huyện ủy, Thành ủy 

Ban Tuyên giáo các Huyện ủy, Thành ủy tổ chức thành lập đội thi và tạo mọi 

điều kiện tốt nhất cho các thí sinh tham gia Hội thi giảng viên lý luận chính trị giỏi 

cấp tỉnh. 

3. Báo Lâm Đồng, Đài PT-TH Lâm Đồng 

Thông tin, tuyên truyền, trong và sau Hội thi bằng nhiều hình thức phù hợp; 

đồng thời cử cho 1 đồng chí dẫn chương trình Hội thi. 

4. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Lâm Đồng 

- Trung tâm Văn hóa nghệ thuật Lâm Đồng chuẩn bị 5 tiết mục văn nghệ 

Chào mừng Hội thi. 

- Bảo tàng Lâm Đồng đón tiếp hướng dẫn các thi sinh tham quan di tích lịch 

sử Nhà lao thiếu nhi Đà Lạt. 

 

5. Tỉnh Đoàn Lâm Đồng  
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- Triệu tập đoàn viên thanh niên dự khán, cổ động hội thi 3 buổi, mỗi buổi 60 

người. 

6. Văn phòng Tỉnh ủy 

Chuẩn bị hội trường và các điều kiện cần thiết phục vụ Hội thi.  

7. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy   

- Căn cứ vào danh sách đăng ký tổ chức Hội thi bảo đảm đúng kế hoạch, thể 

lệ quy định.  

- Phối hợp với Văn phòng Tỉnh ủy chuẩn bị các điều kiện tổ chức Hội thi; 

thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký hội thi; chuẩn bị nội dung, 

chương trình làm việc của Hội thi.  

- Phân công Phòng Lý luận chính trị- Lịch sử Đảng, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy 

làm đầu mối, phối hợp với các cá nhân, đơn vị có liên quan tham mưu chuẩn bị 

mọi điều kiện cần thiết, tổ chức Hội thi nghiêm túc, khoa học, đạt kết quả tốt. 

 Trong quá trình triển khai, nếu có vướng mắc, đề nghị các địa phương, đơn vị 

báo cáo về Phòng Lý luận chính trị- Lịch sử Đảng, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (qua 

đồng chí: Nguyễn Viết Liễu, số điện thoại: 0918099809) để cùng phối hợp giải 

quyết. 

 

Nơi nhận:   
- Ban Tuyên giáo Trung ương  (b/c), 

- Thường trực Tỉnh uỷ (b/c),    

- Lãnh đạo Ban,  

- Văn phòng Tỉnh ủy,                                                 

- Trường chính trị tỉnh, 

- Sở VH-TT-DL, 

- Báo Lâm Đồng, 

- Đài PT- TH Lâm Đồng, 

- Tỉnh Đoàn Lâm Đồng, 

- Thường trực các huyện ủy, thành uỷ, 

- BTG, TTCT các huyện, thành phố, 

- Lưu VPTU, BTGTU.                                                                        

K/T TRƯỞNG BAN 

PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC  

 

 

 

 

 

 

 

  Trần Trung Hiếu 
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